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Секция 10 
Құқықтық жүйені дамыту бағыттары

Направления развития правовой системы

К ВОПРОСУ О РЕФОРМИРОВАНИИ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА В КАЗАХСТАНЕ

ДУБОВИЦКАЯ О. Б.
м.ю.н., ст. преподаватель, Торайгыров университет, г. Павлодар

ДУРМАНОВ Т. С.
м.ю.н., ст. преподаватель, Павлодарский педагогический университет  

имени А. Маргулана, г. Павлодар

С 2017 года в Казахстане началось обсуждение вопроса о 
реформировании ЖКХ. Инициатором этой реформы считают 
Алихана Асхановича Смаилова - казахстанского государственного 
и политического деятеля, премьер-министра Республики Казахстан 
с 11 января 2022 года. По поручению Президента РК Н. Назарбаева 
в Правительстве РК были разработаны предложения по внесению 
изменений в Закон о жилищных отношениях, которые касались 
формы управления общим имуществом собственников квартир и 
нежилых помещений.

Всего в Казахстане планируют пять реформ для развития 
инфраструктуры ЖКХ (жилищно-коммунального хозяйства). 
Стратегическое развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры 
предусматривает следующие реформы: 

Реформа 1 – «Рациональное планирование развития 
территорий»; 

Реформа 2 – «Рациональное обеспечение населения питьевой 
водой»;

Реформа 3 – «Развитие жилищно-коммунального сектора»; 
Реформа 4 – «Капитальный ремонт жилищного фонда»; 
Реформа 5 – «Реализация жилищной политики». 
Изначально целью такого реформирования определялось 

обеспечение развития комплексной коммунальной инфраструктуры 
и комфортного жилья для повышения качества жизни населения 
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Бұл әртүрлі көлемдегі және түрдегі кәсіпорындардың, сондай-
ақ мемлекеттік билік пен жергілікті өзін-өзі басқару органдарының 
кадрлық әлеуетін бағалауға және бизнесті жүргізу жүйесінде және 
мемлекеттік және муниципалдық қызметтің негізгі лауазымдары 
бойынша кадрлық резервті қалыптастыру жүйесін әзірлеуге, оларды 
қайта даярлау мен біліктілігін арттырудың өңірлік жүйесін құруға 
жақындауға мүмкіндік береді.
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Секция 12
Қаржы жүйесінің қазіргі жағдайы

Современное состояние финансовой системы

ӘЛЕМДІК ЭКОНОМИКАДАҒЫ БІЛІМ БЕРУ 
МЕКЕМЕЛЕРІНІҢ ТИІМДІЛІГІН БАҒАЛАУ КРИТЕРИЙЛЕРІ

АЙТЧАНОВА И. С.
магистрант, МФин-12н тобы, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

БЕКНИЯЗОВА Д. С.
PhD, қауымд. профессор, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

Көптеген  анықтамалардың ішінде  тиімділ ік  оны 
«функционалдық міндеттерін орындаудың нақты немесе ықтимал 
мүмкіндігін сипаттайтын жағдай» ретінде қарастыруға болады [1, 
с. 15]. Білім беру ұйымының тиімділігін білім беру мекемесінің 

білім беру қызметтері нарығында озық және жетекші орын алу 
мүмкіндігі ретінде анықтауға болады. Білім беру қызметтерін 
тұтынушыларды мемлекеттің, өндірістің, қоғамның қазіргі 
заманғы қажеттіліктеріне сәйкес келетін білім мен құзыреттердің 
қажетті деңгейімен қамтамасыз ету маңызды параметр болып 
табылады. Қарастырылып отырған қажеттіліктерді анықтау үшін 
білім беру саласын дамытудың өзекті әлемдік тенденцияларын 
және осы саладағы прогресті жеделдетудің олардан туындайтын 
мүмкіндіктерін ескерген жөн [2, c. 34]. 

Жаһандану және ұлттық жоғары білім беру жүйелері 
арасындағы бәсекелестік процесінің шиеленісуі нәтижесінде 
университеттердің жұмыс істеу тиімділігінің дәрежесін ішінара 
көрсететін университеттердің халықаралық рейтингтері пайда 
болды. 

Халықаралық рейтингтік агенттіктер белгілеген негізгі 
критерийлер бойынша оқу орындарын саралау әдістемесі даулы 
және әлемдік қауымдастықтың терең талқылауын қажет етсе 
де, мүдделі тараптардың кең ауқымына берілген ақпаратты 
қосымша талдау қажеттілігін мойындау керек. Әлемдегі ең жақсы 
университеттерді анықтау процесі салыстырмалы зерттеулерді, 
мекемелердің тиімділігін бағалауда қолданылатын негізгі 
көрсеткіштерді жетілдіруді және жаңартуды талап етеді [3, c. 138]. 

Қазіргі уақытта оқу орындарының тиімділігі білім беру 
ұйымдары мен жалпы білім беру жүйелеріне әсер ететін барлық 
факторларды ескере отырып, жаңғыртуды және жетілдіруді талап 
ететін келесі критерийлер мен көрсеткіштер бойынша сараланады 
(1 кесте) [4, c. 119].

Кесте 1 – Рейтингтік агенттіктердің критерийлері
Агенттік Критерий Үлес 

салмағы, %
ЗЕРТТЕУ КӨРСЕТКІШТЕРІ
ARWU Жарияланған мақалалар саны 20

Индекстелетін мақалалар саны (Citation Index) 20
QS Академиялық қызметкерлердің дәйексөздері (Scopus 

мәліметтері бойынша)
20

THE Бір мақаланың орташа дәйексөздері (Thomson Reuters) 20
Ғылыми жұмыстардың үлесі 30
Ғылыми әзірлемелер мен зерттеулерден түсетін кірістер 2,5

САПА КӨРСЕТКІШТЕРІ
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сы THE Оқытушылар құрамы мен оқу жағдайларын бағалау 30

QS Академиялық бедел 40
Жұмыс берушінің беделі 10
Мұғалімдердің студенттер санына қатынасы 20

ARWU Түлектер саны, Нобель сыйлығының лауреаттары 10
ОҚЫТУШЫЛАР ҚҰРАМЫНЫҢ ДЕҢГЕЙІН БАҒАЛАУ КРИТЕРИЙЛЕРІ
ARWU Жиі келтірілген ғылыми еңбектердің саны 20

Нобель сыйлығын алған білім беру мекемесі 
қызметкерлерінің саны

20

АКАДЕМИЯЛЫҚ ТИІМДІЛІК
ARWU Персонал санына қатысты жинаған балл саны (кадрлар 

тиімділігінің көрсеткіші)
10

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚЫЗМЕТ ТӘЖІРИБЕСІ
QS Шетелдік студенттер саны 5

Шетелдік педагогтардың қызметкерлердің жалпы 
санына қатынасы

5

THE Басқа оқу орындарымен ынтымақтастықтың интеграция 
деңгейі

7,5

Беделді рейтингтік агенттіктер жариялаған ақпарат 
университеттер мен ұлттық үкіметтердің саясатына және одан 
әрі дамуына айтарлықтай әсер ететінін, білім беру ұйымдарының 
даму траекторияларын жоспарлаумен тығыз байланысты екенін 
ескеру қажет. Демек, жаһандық рейтингтердің қысқаша тарихы 
да қоғамдық пікірге қатты әсер етеді. Рейтингтік агенттіктер 
жариялаған мұндай ақпарат біртіндеп білім беру қызметтері 
саласындағы халықаралық бәсекелестіктің элементіне айналуда. 

Жарияланған рейтингтердің ішінде мыналарды атап өтуге 
болады, ең кең таралған және әлемдік қауымдастық мойындаған:

– Әлемнің үздік университеттерінің рейтингі (QS World 
University Rankings);

– Университеттердің Дүниежүзілік рейтингі (Times Higher 
Education (The) World Universities Rankings);

– Әлем университеттерінің академиялық рейтингі (Academic 
Ranking of World Universities, ARWU). 

Рейтингтік агенттіктердің университеттер қызметінің 
тиімділігін бағалау критерийлерін талдауы рейтингтерді 
коммерцияландырудың жоғары деңгейін және жоғары оқу 
орындарының әлеуметтік-экономикалық қызметін жеткіліксіз 
жариялауды анықтайды. Танымал американдық «Washington 

Monthly» журналының рейтингі қызығушылық тудырады, бұл 
университеттерге қоғамның әлеуметтік - экономикалық дамуына 
қосқан үлесі бойынша баға береді. Ол бөлетін көрсеткіштердің 
ішінде келесі топтар ерекшеленеді:

– әлеуметтік бағдарлау (табысы төмен студенттерге оқуға түсу 
және оқуды аяқтау);

– жүргізілген зерттеулердің нәтижелері мен жетістіктері;
– студенттік іс-шаралар мен зерттеулерді ынталандыру [5, c. 

159].
Рейтингті құрастыру кезінде үш бағыт бойынша көрсеткіштер 

ескеріледі, балдарды 100-ден 0-ге дейін бөле отырып, саралау кезінде 
маңызды индикаторлар – студенттердің әлеуметтік ұтқырлығы және 
оқу шығындары қарастырылады. «Washington Monthly» рейтингінің 
жекелеген критерийлерін беделді рейтингтік агенттіктер жүргізетін 
халықаралық зерттеулерге жекелеген индикаторларды енгізу 
тұрғысынан қарастырған жөн.

Болон процесіне қатысушы елдердің Еуропалық Білім 
министрлерінің пікірінше, халықаралық бәсекелестік жағдайында 
Еуропа университеттері қызметінің тиімділігін арттыруға 
«әлеуметтік өлшем» ықпал етеді. Осыған байланысты 2008 жылғы 
Будапешт семинарының шешімі назар аударарлық, онда Еуропаның 
жоғары білім беру жүйелерінің тиісті «әлеуметтік өлшеу» 
критерийлерін әзірлеу және қолданыстағы еуропалық тәжірибенің 
әлеуметтік әсерін бағалау мониторингі тетіктерін енгізу және 
әлеуметтік өлшеу көрсеткіштерін жалпыға бірдей сапа менеджменті 
(TQM) жүйелеріне енгізу қажеттілігі көрсетілген. 

Левен коммюникесі 2009 ж сондай-ақ, Еуропалық 
қоғамдастықтың назарын сапалы жоғары білім алу мүмкіндіктерінің 
теңдігін қамтамасыз ету саласындағы әлеуметтік аспектілер мен 
күш-жігерге аударды. 2012 жылғы Бухарест коммюникесінде 
Еуропалық Қоғамдастықтың жоғары білімге қол жеткізу 
мүмкіндіктерін кеңейтуге деген қызығушылығы ұқсас түрде 
көрсетілген, бұл фактор әлеуметтік-экономикалық даму механизмі 
болып табылатындығы атап өтілді [6, c. 112].

Дегенмен, қазіргі уақытта енгізілген «әлеуметтік өлшем» 
ұғымының барлық аспектілері бойынша кешенді зерттеулер әлі жоқ. 
Барлық әлеуметтік аспектілерді анықтау процесі индикаторлардың 
талаптарына және ақпаратты салыстыруға бірыңғай келісілген 
пікірдің болмауымен де қиындайды. Қазіргі уақытта қолданылатын 
критерийлердің ішінде тең мүмкіндіктердің болуы және жоғары 
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білімнің қол жетімділігі ғана атап өтіледі. Әрине, барлық әлеуметтік 
факторларды көрсету үшін бір зерттелетін критерийдің болуы 
жеткіліксіз [7, c. 41].

Еліміздің зияткерлік әлеуетінің ілгерілеуіне және экономиканың 
дамуына әсер ететін университет тиімділігінің аса маңызды 
әлеуметтік-экономикалық өлшемі жоғары білімнің қолжетімділік 
көрсеткіші болып табылады [8, c. 101]. 

Канададағы білім беру саясаты институты (the Educational 
Policy Institute) жоғары білімнің қолжетімділігіне салыстырмалы 
түрде толық талдау жүргізді, оның нәтижелері бойынша келесі 
критерийлер тұжырымдалды (2 кесте) [9, c. 26].

Кесте 2 – Жоғары білімнің қолжетімділігін бағалау критерийлері
№ Бағалау критерийлері Үлес салмағы, 

пайызбен
1 Жоғары білім беру жүйесіндегі жастардың үлесі 25

2 Жоғары білім деңгейі 25

3 Халық топтарының теңдік индексі 40

4 Гендерлік бөлу индексі 10

2-кесте деректері мен А.Ашер мен Дж. Meadow, әлемдік білім 
беру жүйелерінің тиімділігіне қатысты келесі критерийлерді бөліп 
көрсетуге болады.

1 № 1 критерий жастарды жоғары біліммен қамтуға сипаттама 
береді, қамту үлесін есептеу жоғары оқу орындарында оқитын 
студенттердің осы жас санатындағы халықтың жалпы санына 
қатынасы ретінде жүзеге асырылады, әрбір жеке қарастырылатын ел 
үшін студенттің типтік жасын қарастыру қажеттілігін ескеру қажет. 
Зерттеу нәтижесі әлемнің жетекші елдерінде жастарды жоғары 
біліммен қамту 30-40% аралығында екенін көрсетеді.

2 № 2 критерий-25 пен 34 жас аралығындағы халықтың 
жоғары білім деңгейіне қол жеткізу көрсеткіші, жоғары білім 
деңгейіне жеткен халықтың жалпы халық санына қатынасы арқылы 
айқындалады, әлемнің жетекші елдерінің көрсеткіштері 29-31% 
аралығында орналасқан.

3 №3 критерий ең үлкен салмаққа ие және халықтың әлеуметтік 
теңдігінің индексі болып саналады (the Educational Equity Index, EEI) 
және халықтың барлық топтарына жоғары білімнің қолжетімділік 
дәрежесін көрсетеді. Индексті есептеу формуласы келесідей: IEE = 
100 x (жоғары білімі бар 45-60 жас аралығындағы мужчин пайызы 

/ әкелері жоғары білімі бар студенттердің пайызы). EEI индексінің 
жоғары деңгейі жоғары білімнің қолжетімділігін сипаттайды, 
индекстің төмендеуі халықтың барлық әлеуметтік-демографиялық 
топтары үшін қолжетімділіктің ауытқуын көрсетеді. 2013 жылғы 
мәліметтер бойынша индекстің ең жоғары көрсеткіші Жаңа 
Зеландияға – 87 %-ға берілді, рейтинг көшбасшылары арасында 
Финляндия, Франция, Германия, АҚШ, Канада да ерекше көзге 
түседі [10, c. 54].

4. № 4 критерий жыныстық қатынас бойынша жоғары білімге 
қол жетімділіктің теңдігін көрсетеді; жоғары білім алу құқығын 
кемсіту теріс фактор болып табылады, өлшемнің эталондық мәні 
бірлікке тең мән ретінде қабылданады, ал рейтинг эталондық 
мәннен ауытқу себептері негізінде жүзеге асырылады.

Білім беру жүйесінің тиімділігінің маңызды критерийі халықтың 
барлық топтары үшін білім берудің қаржылық қолжетімділігі деп 
танылады. 

Жоғары білімнің қаржылық қолжетімділігін келесі көрсеткіштер 
бойынша бағалауға болады:

– халықтың төлем қабілеттілігі көрсеткіштерімен бірлесіп 
қараған кезде оқу ақысын (тұру, тамақтану, оқу әдебиеті құнын, 
студенттердің қосымша қаржылық шығындарын қоса алғанда) 
жоғары білім беру мекемесі тиімділігінің және халықтың барлық 
топтарына білім берудің қолжетімділігінің маңызды индикаторы 
деп санауға болады;

– әлеуметтік қолдаудың үлесі-білім берудің жалпы 
шығындарына қатысты гранттар мен стипендиялардың үлесін 
білдіреді (жекелеген елдерде, соның ішінде Канада, Ресей, Австрия 
және т.б.) отбасылық жәрдемақылар есебінен қаржыландыру немесе 
жұмыс істейтін халық төлейтін салықтардан ақшалай қаражаттың 
бір бөлігін қайтару арқылы жүзеге асырылатын халыққа қосымша 
әлеуметтік қолдау көрсетіледі;

– әлемнің көптеген елдерінде қолданылатын білім беруді 
несиелеу маңызды фактор болып табылады; сондықтан білім беру 
несиесінің құны оқу елі мен оқу орнын таңдауда маңызды критерий 
болып табылады;

– салық төлеуді ескере отырып, білім алуға арналған жеке 
шығыстар.

Білім беру мекемесінің тиімділік деңгейін анықтау мақсатында 
білім беру процесіне қатысушыларға сауалнама жүргізу және 
сауалнама жүргізу арқылы статистикалық ақпаратты әлеуметтік-
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экономикалық жинау әдісін қолдануға болады. Осы әдістің 
көмегімен U-Multirank халықаралық көпөлшемді рейтингтік агенттігі 
деректерді жинайды, оның айрықша ерекшелігі пайдаланушы 
берген параметрлер бойынша қолайлы университеттерді таңдау 
және салыстыру мүмкіндігі болып табылады (мәліметтердің 
негізгі көзі сауалнамаға қатысушылар, оқу орындарында оқитын 
студенттер болып табылады). 

U-Multirank рейтингтерін құруда қолданылатын әдістеме 
жалпыға бірдей танылмағанымен, ұқсас мәліметтер жинау арқылы 
одан әрі талдау үшін көптеген пайдалы мәліметтер алуға болады 
[11, c. 82].

Сонымен, сауалнамалардың нәтижелері білім беру 
ұйымдарының тиімділігін салыстыру кезінде көптеген ақпарат 
бере алады, бұл бәсекелестік артықшылықтарды салыстырудың 
объективтілігін және ел ішінде де, жаһандық рейтингтерді құру 
кезінде де оқу орындарының бәсекелестігін өзгертуді арттыруы 
мүмкін.

Жоғары оқу орындарының тиімділігін бағалау кезінде 
қолданылатын критерийлерді салыстырмалы зерттеу келесі 
тұжырымдарды тұжырымдауға мүмкіндік береді:

– әлемдік экономикада университеттер мен білім беру жүйелері 
арасындағы бәсекелестікті одан әрі күшейту сөзсіз;

– халықаралық рейтингтерде жетекші орын алатын 
университеттер студенттердің оқу орындарын таңдауда әлі де үлкен 
артықшылықтарға ие болады, сондықтан осы рейтингтер бойынша 
бағалау критерийлерін ескеріп қана қоймай, жетілдіру қажет;

– әлеуметтік стипендиялар, гранттар және қолдаудың басқа да 
нысандарын ұсыну университет пен жалпы білім беру жүйесінің 
тиімділігін арттыруға ықпал етуі мүмкін;

– халықаралық рейтингтік агенттіктер қолданатын бағалаудың 
қазіргі заманғы критерийлерін білім беру процесіне барлық мүдделі 
қатысушыларды қамтитын сараптама комиссиясы қайта бағалауы 
тиіс, барлық ықтимал факторларды: әлеуметтік, экономикалық, 
педагогикалық факторларды біріктіретін бірыңғай жаһандық 
рейтингте неғұрлым жетілдірілген критерийлерді шоғырландыру 
қажет;

– оқу орындары мен білім беру жүйелерінің тиімділігін 
бағалаудың жаңа критерийлерін одан әрі дамыту мен енгізуді 
экономистерді, әлеуметтанушылар мен педагогтарды қоса алғанда, 

ғылымның әртүрлі бағыттарының ең көп өкілдерінің қатысуымен 
жүзеге асыру қажет.
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